
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30 апреля 2015 года                                                                                                № 256 

с.Киясово 

 
 

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости  

детей и подростков в Киясовском районе в 2015 году 

 

 

В целях развития системы организованного отдыха, оздоровления и занято-

сти детей и подростков в Киясовском районе в летнее время, руководствуясь Ус-

тавом муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Управлению образования, Управлению по культуре, делам молодежи, 

спорту и туризму,  отделу по делам семьи, демографии и охране прав детства при 

Администрации  МО «Киясовский район», а также по согласованию бюджетному 

учреждению здравоохранения Удмуртской Республики «Киясовская районная 

больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», Государст-

венному казенному учреждению УР «Центр занятости населения Киясовского 

района»,  отделу социальной защиты населения в Киясовском районе: 

- обеспечить организацию и проведение всех форм оздоровления и занятости 

детей летом 2015 года согласно плану мероприятий; 

- считать важнейшим направлением работы организацию отдыха детей и 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в госу-

дарственной поддержке, детей-сирот, детей-инвалидов, детей из малообеспечен-

ных, многодетных семей. 

2.Управлению образования Администрации МО «Киясовский район»: 



- привести детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 

соответствие с санитарными правилами  и нормами ( СанПиН  СП 2.4.4.2599-10 

«Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период кани-

кул»); 

- взять на контроль содержание оздоровительной, воспитательной и образо-

вательной работы в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на 

базе средних общеобразовательных школ; 

- максимально использовать при организации летнего отдыха детей кадро-

вый потенциал учреждений дополнительного образования; 

- издать приказы по технике безопасности,  пожарной безопасности,  назна-

чить ответственных за сохранность жизни и здоровья детей, охваченных органи-

зованными формами отдыха, оздоровления и занятости, провести инструктажи со 

всеми работниками в соответствии с требованиями пожарной безопасности, а 

также инструктажи и тренировки  по эвакуации персонала и детей лагерей со-

гласно утвержденному графику;  

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республи-

ки, предусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные 

лагеря, для детей из малообеспеченных, многодетных малообеспеченных семей, 

детей-сирот (по предъявлению справки из отдела по делам семьи, демографии и 

охране прав детства и в рамках очередности) на условиях софинансирования: 90% 

- субсидии, 10% - за счет средств работодателей, профсоюзных организаций, ро-

дителей (законных представителей) и иных внебюджетных источников; 

- использовать до 15% объема субсидий из бюджета Удмуртской Республи-

ки, предусмотренных на оплату путевок в загородные детские оздоровительные 

лагеря, для детей работников с низким уровнем заработной платы бюджетных ор-

ганизаций всех уровней, сельскохозяйственных предприятий (по предъявлению 

справки с работы о заработной плате, справки о семейном положении и в рамках 

очередности) на условиях софинансирования: 80% - субсидии, 20% - за счет 

средств работодателей, профсоюзных организаций, родителей (законных пред-

ставителей) и иных внебюджетных источников; 



- компенсировать 50% родительской платы за путевки в оздоровительные ла-

геря с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразовательных орга-

низаций района для детей из малообеспеченных, многодетных малообеспеченных 

семей, и семей, находящихся в социально опасном положении, за счет средств 

бюджета МО «Киясовский район» (по заявительной системе); 

- начальникам лагерей обеспечить страхование детей во время их пребыва-

ния в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних 

общеобразовательных учреждений района; прием детей осуществлять при нали-

чии сведений о состоянии здоровья, прививках, отсутствии контакта с инфекци-

онными больными (справка ф. 079-у). 

3.Рекомендовать  администрации БУЗ  УР «Киясовская  районная больница  

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»: 

- обеспечить прохождение профилактических медицинских осмотров граж-

дан, направляемых на работу в оздоровительные учреждения, занимающиеся ор-

ганизацией летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и моло-

дежи, обеспечить бесплатное оформление и выдачу справок детям, направляемым 

в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе средних обще-

образовательных школ района, и отъезжающим в республиканские оздоровитель-

ные учреждения; 

- обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков в оздорови-

тельных лагерях с дневным пребыванием детей на базе средних общеобразова-

тельных школ, на учебно-тренировочных сборах; 

- установить контроль за деятельностью медицинских работников, направ-

ляемых в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе средних 

общеобразовательных учреждений, на учебно-тренировочные сборы ; 

- организовать оздоровление  часто и длительно болеющих детей на базе  

районной больницы, оздоровление детей на базе круглогодичных детских оздоро-

вительных санаториев Удмуртской Республики. 

4. Рекомендовать территориальному отделу социальной защиты населения в 

Киясовском районе изучить вопрос о создании детских оздоровительных лагерей 

с дневным пребыванием детей на базе учреждений социального обслуживания, 



руководствуясь приказом Министерства социальной защиты населения Удмурт-

ской Республики от 23.06.2011 года № 211. 

5. Рекомендовать ГКУ УР «Центр занятости населения Киясовского района» 

совместно с Управлением по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Адми-

нистрации МО «Киясовский район», Управлением образования, Комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации МО «Киясов-

ский район», главами муниципальных образований - сельских поселений  органи-

зовать трудоустройство подростков на летний период, учесть перечень запрещен-

ных условий и видов труда при трудоустройстве подростков, решить вопрос о 

трудоустройстве на временные рабочие места руководителей детских разновозра-

стных отрядов. 

6. Управлению по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Админист-

рации МО «Киясовский район»: 

- организовать работу по реализации программ по временному трудоустрой-

ству подростков и молодежи; 

- обеспечить участие детей и подростков в районных и республиканских сле-

тах, соревнованиях, фестивалях; 

- принять участие в конкурсе программ профильных смен, организовать вы-

езд детей и подростков в республиканские профильные лагеря; 

- обеспечить участие детских спортивных команд в районных и республи-

канских соревнованиях; 

- оказать методическую помощь в организации спортивно-массовой  оздоро-

вительной работы в лагерях;  

- обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с детьми и 

подростками в летний период. 

7. Рекомендовать отделению МВД России по Киясовскому району обеспе-

чить правопорядок и общественную безопасность при перевозках детей всеми ви-

дами транспорта к месту расположения  организаций отдыха и оздоровления де-

тей, в период их пребывания в этих организациях и возвращении обратно, преду-

смотреть сопровождение организованных групп детей нарядами полиции. 



8. Управлению финансов Администрации МО «Киясовский район»               

обеспечить своевременное финансирование расходов на организацию летнего от-

дыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Киясовском районе. 

9. Рекомендовать  главам муниципальных образований - сельских поселений  

обеспечить координацию деятельности предприятий, учреждений, занимающихся 

организацией летнего отдыха и занятости детей и подростков на подведомствен-

ной территории. 

10. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации летнего отды-

ха, оздоровления и занятости  детей и подростков в Киясовском районе в 2015 го-

ду. 

11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

по социальным вопросам Васильеву Т.Е. 

12. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава Администрации 

МО «Киясовский район»         С.В. Мерзляков 

 

          
                 

 

                                                                                 

 

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

главы Администрации  

МО «Киясовский район» 

30.04.2015 № 256 

           

 

ПЛАН 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

в Киясовском районе в 2015 году 

 

1. Организация оздоровительных лагерей 

1.1.Детские  оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе 

средних общеобразовательных школ. 

   

№ Школа Июнь 

1 МБОУ «Киясовская СОШ» 284 

2 МКОУ «Ермолаевская СОШ» 40 

3 МКОУ «Подгорновская СОШ» 105 

4  МКОУ «Карамас-Пельгинская СОШ» 50 

5 МКОУ «Ильдибаевская СОШ» 34 

6 МКОУ «Лутохинская СОШ» 47 

7 МКОУ «Атабаевская СОШ» 36 

8 МКОУ «Старосальинская СОШ» 48 

9 МКОУ «Мушаковская СОШ» 28 

10 МКОУ «Первомайская СОШ» 68 

                                        Итого обучающихся  730 

 

2. Учебно-тренировочные сборы МКОУДОД «Киясовская ДЮСШ» с кругло-

суточным пребыванием детей на базе МКОУ «Подгорновская СОШ»,   с 1 по 11 

июня, 25 чел.  

 

3.Занятия по основам медицинской службы на базе средних общеобразова-

тельных школ . 

 

4.Учебно – опытническая деятельность обучающихся на пришкольных уча-

стках: охват – 970 учащихся. 

 

5. Трудоустройство через ГКУ УР « Центр занятости населения Киясовского 

района» (430 чел. по программам трудового воспитания в СОШ, финансирование  

на календарный год -200 000 рублей из  местного бюджета, ЦЗН – 123 169 руб-

лей). 

 

6. Реализация программ отдела по делам молодежи (8 программ, 42 чел.). 

 



7. Летнее оздоровление детей в лечебно-профилактических учреждениях: 

 Оздоровление детей на базе стационарных санаторно – оздоровительных 

лагерей круглогодичного действия Удмуртской Республики – отдел социальной 

защиты населения в Киясовском районе (согласно квоте). 

 Оздоровление детей на базе детских оздоровительных санаториев Удмурт-

ской Республики – 30 чел. 

 

8. Работа кружков: 

МЦ «Ровесник»: «Волонтер» -78. 

 

9. Мероприятия, организуемые Домом детского творчества 

№ Мероприятие Дата, охват Ответственные 

1. Работа районной выставки 

«Живёт Победа в поколе-

ниях» (Районный музей 

П.А. Кривоногова) 

30 мая – 15 июля 

500 чел. 

 

Кирьянова Н.Ю. 

2. Районное итоговое меро-

приятие участников ДОД 

«Юность» 

30 мая 

150 чел. 

Аширова Е.В. 

3. Работа детских площадок в 

День защиты детей на рай-

онном празднике (совмест-

но с МДК) 

1 июня 

100 чел 

Батурлова О.Р. 

4. Участие активистов ДОД 

«Юность» в республикан-

ском итоговом мероприя-

тии в г.Ижевске 

1 июня 

20 чел 

Аширова Е.В. 

5. Работа кружков в школь-

ных лагерях 

Июнь, июль, август 

(около 30 кружков, 

250-400 обучающих-

ся) 

С.А. Симакова, дирек-

тор Дома детского 

творчества 

 

6. Выезды обучающихся, ак-

тивистов детских общеоб-

разовательных организаций 

в республиканские лагеря 

В течение лета (со-

гласно вызовам и кво-

те) 

Симакова С.А. 

Аширова Е.В. 

7. Районный слет активистов 

ДОО «Как хорошо на свете 

без войны!» 

 Июнь 

150 чел. 

Аширова Е.В. 

 

10. Работа спортивных секций МКОУДОД «Киясовская ДЮСШ», охват 154 

чел. 

 

 

 

 



11. Подготовка воспитанников дошкольных образовательных учреждений  к 

1 классу: во всех школах района (июнь – август) - 140  чел. 

  

12. Массовые мероприятия: 

 

План проведения основных мероприятий 

учреждений Управления по культуре, делам молодежи, спорту и туризму  на 

летний период 2015 года 

 

Мероприятие Сроки Ответственный 

Культурно-массовые мероприятия 

"Именинный пирог" - праздничная про-

грамма к 60-летию детской библиотеки 

01.06.15 Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

«Лидер чтения 2015 года» –  конкурс 

Детской библиотеки на лучшего читате-

ля  

01.06.15 Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Соревнования по городошному спорту и 

среди спортивных семей в рамках Все-

российской акции «Займись спортом! 

Стань первым!» 

01.06.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту  

Праздничное театрализованное пред-

ставление ко Дню защиты детей 

01.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

 Пушкинский день России: 

-викторины,  

-громкие чтения  по творчеству Пушки-

на. 

-аукцион сказок "У лукоморья дуб зеле-

ный" -  

03.06.15-

05.06.15 

Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

  

Дартс и стрельба на призы РС РОСТО 

среди руководителей в зачет районных 

летних сельских спортивных игр 

   06.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Соревнования среди спортивных семей в 

зачет районных летних сельских игр 

06.06.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

«С Днем России» - познавательные бе-

седы, показ видеопрезентаций, выставки, 

викторины 

09.06.15-

11.06.15 

Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

 

 

Конкурсно - игровая программа                        

«Всё дело в шляпе»  

10.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Районные летние сельские спортивные 

игры 

13.06.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

http://www.bibliopskov.ru/html2/p_body.html
http://www.bibliopskov.ru/html2/p_body.html


Спортивный праздник «Чемпионат весё-

лого мяча» 

17.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Конкурсно - игровая программа «Поч-

тальон детских приветов» 

19.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

День памяти и скорби 

"Читаем А.Твардовского "Василий Тер-

кин" 

22.06.15 

23.06.15 

Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

Автоклуб  

(Макарова В.В.) 

 

Игровая программа «Мы летим к другим 

планетам – извещаем всех об этом!» 

24.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Открытые соревнования спортивных се-

мей, руководителей и полиатлонистов 

25.06.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Развлекательно-игровая программа «За-

бавы трусливого солдатика» 

26.06.15 Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Экологические часы, акции, викторины июнь Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Библиотека под открытым небом 

«Книжная скамейка» 

июнь Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Месячник «Защита прав детства» июнь Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Районный праздник, посвященный Дню 

молодежи: 

- день молодежного самоуправления; 

- вечерняя праздничная программа (че-

ствование выпускников школ, концерт, 

работа торговых рядов) 

июнь Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 

 

Этно-игровая программа для лагерных 

смен 

Июнь Белослудцева Е.П., ди-

ректор МБУК «Центр 

удмуртской культуры» 
 

Массовые мероприятия в рамках летних 

программ, совместно с детскими оздоро-

вительными лагерями школ района  

июнь -

июль 

Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Отчетная выставка ДДТ «Живет Победа 

в поколениях» 

июнь -

июль 

Шарычева Е.Н., дирек-

тор МБУ «Музей Кри-

воногова П.А.» 
 

Ежемесячные заседания клубов молодых 

семей в МО-поселениях с привлечением 

июнь-

август 

Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам  



семей, находящихся в социально-

опасном положении 

молодежи 

Реализация программ по временному 

трудоустройству несовершеннолетних 

 (9 программ) 

июнь-

август 

Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Библиотечная программа по летнему 

трудоустройству «Книжкины друзья» 

( 5 человек) 

июнь-

август 

Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

 

 

«Книга собирает друзей» – летняя про-

грамма чтений 

июнь-

август 

Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Квест – игра «Форд Боярд или Киясово 

мистическое» 

июнь-

август 

Белослудцева Е.П., ди-

ректор МБУК «Центр 

удмуртской культуры» 
 

Участие сборной команды района на 24-

х Республиканских летних сельских 

спортивных играх 

07.07.15 

– 

11.07.15 

Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

- «День Петра и Февронии» обзор вы-

ставки ко  Дню семьи, любви и верно-

сти. 

08.07.15 Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

 

 

Первенство района по городошному 

спорту 

18.07.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Беседа подростков, состоящих на всех 

видах профилактического учета Киясов-

ского района с отцом Владимиром 

июль Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Районный турслет работающей молоде-

жи «Мы – будущее России!» 

июль Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Районный фестиваль сводных подрост-

ковых отрядов «Салют детства!» 

июль Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Первенство района по уличному волей-

болу среди мужских и женских команд 

июль Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Первенство района по дворовому футбо-

лу 

июль Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Первенство района по стритболу 

«Оранжевый мяч» 

июль Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Первенство района по футболу  в зачет 

спартакиады 

июль Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 



Организация работы сводных подрост-

ковых отрядов по месту жительства с 

привлечением «трудных» подростков 

июль - 

август 

Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Выставка работ мастеров Дома ремесел  июль-

август 

Шарычева Е.Н., дирек-

тор МБУ «Музей Кри-

воногова П.А.» 
 

Реализация проекта по организации дет-

ского досуга «Летняя жизнь» 

в тече-

ние ию-

ля 

Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Обрядовый праздник «Виль» (Ильин 

день) 

02.08.15 Белослудцева Е.П., ди-

ректор МБУК «Центр 

удмуртской культуры» 
 

Финальные игры по уличному волейбо-

лу и стритболу 

15.08.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Финальные игры по дворовому футболу 22.08.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Финальные игры по футболу в зачет 

спартакиады 

29.08.15 Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Межрайонный велопробег между акти-

вом Киясовского и Сарапульского рай-

онов 

август Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Молодежная дискотека в формате 

open.air, посвященная празднованию Дня 

государственного флага 

август Кибакова И.В., началь-

ник отдела по делам 

молодежи 
 

Выставка творческих работ жителей 

Киясовского района 

август Шарычева Е.Н., дирек-

тор МБУ «Музей Кри-

воногова П.А.» 
 

Акция к Дню Государственного флага 

РФ 

август Михайлова Е.Н., дирек-

тор МБУК «Киясовская 

МЦБ» 
 

Реализация проекта по организации дет-

ского досуга «Город детства» 

август Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 

 

 

День физкультурника август Тихонов В.И., 

начальник отдела по 

физкультуре и спорту 
 

Экскурсии по маршруту «Мумыгырлы» в тече-

ние лета 

Белослудцева Е.П., ди-

ректор МБУК «Центр 

удмуртской культуры» 
 

Экскурсии по патриотическому маршру-

ту  

в тече-

ние лета 

Белослудцева Е.П., ди-

ректор МБУК «Центр 

удмуртской культуры» 
 



Конкурс на лучшую организацию летне-

го досуга детей культурно - досуговыми 

учреждениями района «Лето-2015» 

в тече-

ние лета  

Пестерева М.Ю., ди-

ректор МБУК «Киясов-

ский МДК» 
 

Постоянная выставка-экспозиция картин 

П.А. Кривоногова «П.Кривоногов – ле-

тописец Победы» 

в тече-

ние лета 

Шарычева Е.Н., дирек-

тор МБУ «Музей Кри-

воногова П.А.» 
 

14. Организация поездок:   

-  активистов ДОД «Юность» на республиканское итоговое мероприятие в 

г.Ижевске – 20 чел; 

- на республиканские президентские летние спортивные игры школьников УР 

(п. Ува, июнь); 

- в республиканские профильные смены для детей, подростков и молодежи 

(июнь- август) по разнарядке Министерства образования и науки УР, согласно 

квотам Министерства по физической культуре, спорту и молодежной полити-

ке УР.       

 

15. Походы, экскурсии 

- одно – двухдневные походы для обучающихся (июнь – август) - 1100 чел. 

     

16. Организация работы одела по делам семьи, демографии и охране прав 

детства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Ад-

министрации МО «Киясовский район» в летний период: 

  Ежегодная межведомственная акция «Охрана прав несовершеннолетних»  

с 15.05.2015 по 15.06.2015г.; 

  Операция «Подросток» с 15.05.2015 по 15.09.2015г; 

  Организация и проведение  рейдов по выявлению: 

- мест сосредоточения подростков, склонных к совершению правонаруше-

ний; 

- фактов продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним; 

- семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально-

опасном положении (по отдельному графику). 

 

17.Организация отдыха детей на базе стационарных загородных лагерей  

(объем субсидий – 91 500 руб., 15 путевок, средняя стоимость путевки – 12 180 

руб., субсидия на 1 ребенка – 6 090 руб. (при 50% на 50%)) 

По заявкам предприятий: 

№ Предприятие Кол-во путевок 

1 ООО «Восточный» 2 

2 ДОАО «Спецгаз автотранс» 1 

3 родители 2 

4. ОАО «Газпром газораспределение  Ижевск» 2 

5 Почта России 2 

   

 Итого 9 

_______________________________ 


